
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 22  февраля 2022 года            № 175 

 
Об отчёте Председателя 
Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района  
за  2021 год 
 
 

Рассмотрев отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района за период с января 2020 по декабрь 2020 года, руководствуясь 
ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Положения о 
Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района, ст. 22 Устава  Рыбинского 
муниципального района,   

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района за 2021 год (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района                 А.В. Малышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

Приложение к решению 
Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района 
от 22.02.2022 № 175. 

 
ОТЧЁТ 

Председателя Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района за 2021 год 

 
Отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района подготовлен в соответствии со ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 34 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского муниципального 
района, ст. 22 Устава  Рыбинского муниципального района. 

При подготовке настоящего отчёта использована информация органов местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района, Рыбинского отдела 
государственной статистики, иных организаций. 

В апреле 2021 года началось формирование Общественной палаты Рыбинского 
МР пятого созыва, а 13 мая состоялось первое заседание нового состава палаты. 
Председателем избрана М.В. Гришмановская 

19 сентября 2021 года состоялись выборы депутатов в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по избирательному 
округу № 194 и 195, а также выборы Главы Тихменевского сельского поселения 
Рыбинского МР. В голосовании принял участие 8501 житель Рыбинского района. В 
результате выборов по округу № 194 депутатом избран Анатолий Лисицын, по округу № 
195 - Анатолий Грешневиков, Главой Тихменевского сельского поселения избрана 
Марина Костерина. 

В Рыбинском МР с 15 октября по 14 ноября прошла Всероссийская перепись 
населения, в которой приняли участие более 26000 человек, проживающих в районе. 

 
Социально-экономическая ситуация  
в Рыбинском муниципальном районе 

 
По данным статистики на 01.01.2022 – численность населения составила  25274 

человека, (на 01.10.2020 - 25634 человека). По состоянию на 01.10.2021  в Рыбинском 
районе родилось 106 человек (в 2020 – 121), умерло – 406 (в 2020 – 346), естественная 
убыль населения составила 300 человек (в 2020 – 225), миграционный прирост  составил в 
2021 году - 71 человек,  (в 2020 – миграционная убыль - 26 человек). Заключено браков в 
2021 году – 70 (в 2020 – 54), оформлено разводов – 79 (в 2020 – 71).  

Общая заболеваемость составила 21069 случаев (4330 среди детей), что составило 
97,5% к уровню 2020 года. Первичная заболеваемость составила 13386 случаев (101,6%). 
В 2021г. увеличилась смертность в связи с болезнями органов дыхания с 74 до 150 чел. 

В 2021 году инфекционная заболеваемость в районе выше уровня предыдущего 
года на 22%. В структуре инфекционной заболеваемости значительная доля принадлежит 
ОРВИ И СOVID-19, 94%. На территории Рыбинского муниципального района 
заболеваемость СOVID-19 зарегистрирована во всех сельских поселениях. Наибольшее 
число граждан, заболевших новой коронавирусной инфекцией, зарегистрировано в п. 
Каменники - 217 случаев, п. Октябрьский - 143 случая, п. Песочное - 132 случая, п. п. 
Судоверфь - 121 случай. 62% заболевших составляет работающее население Рыбинского 
района.  На группу лиц в возрасте от 18 до 65 лет приходится 72,3% заболевания, на 
граждан до 18 лет - 4%, на группу старше 65 лет - 24 %. Всего на территории района по 
состоянию на 01.01.2022 выздоровели 3578 человек, 4 гражданина умерли от СOVID-19, 3 
- от других причин, но имели положительный тест на СOVID-19.  



3 
 

На 1 октября 2021 года финансовый оборот организаций Рыбинского 
муниципального района увеличился 15,2% по сравнению с соответствующим периодом 
прошлого года и составил 13828,8 млн. руб.  

Среднесписочная численность работников по организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства (без внешних совместителей) составила на 
01.10.2021 года  5572 человека или 94,9 % к соответствующему периоду прошлого года 
(5696 человек). 

Среднемесячная заработная плата, без учёта субъектов малого 
предпринимательства, составила 37799,2 рублей и увеличилась на 5,9 % по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года (в 2020 –  34959.5 рублей). 

Средний размер страховой пенсии по старости на 01.01.2022 в Рыбинском районе 
составляет 16678,44 руб., минимальный – 6410,84 руб. максимальный - 48426,88руб.  

Численность безработных граждан в Рыбинском муниципальном районе, 
состоящих на учёте ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска, составила на 31.12.2021 - 236 человек, (в 
2020 - 583 человек). Уровень официально зарегистрированной безработицы среди 
населения трудоспособного возраста в Рыбинском муниципальном районе составил на 
31.12.2021 - 1,8%, (в 2020 - 2,8 %). Самый высокий уровень безработицы  зафиксирован в 
Судоверфском с/п - 38 человек, в п. Октябрьском - 33 человека, в п. Песочное - 31 
человек. Количество вакансий в банке данных по Рыбинскому муниципальному району на 
31.12.2021г. составило 271 единицу (на 01.01.2020 - 460 единиц). 

В 2021 году на территории Рыбинского муниципального района реализованы 
комплекс мероприятий в рамках национальных проектов: «Образование» по созданию  
пяти центров образования естественно-научной и технологической направленности 
«Точка роста» и обновлению спортзала в п. Песочное, «Оздоровление Волги» 
(строительство коллектора от дер. Дюдьково до ГОСК в мкр. Копаево г. Рыбинска и 
очистных сооружений канализации в п. Тихменево). В пос. Октябрьский открыт первый в 
Рыбинском районе кинозал на 50 посадочных мест. Транспортный парк МУЗ «Рыбинская 
ЦРП» пополнился на 9 новых автомобилей. 

В 2021 году в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» по направлению 
«Формирование комфортной городской среды» благоустроено девять дворовых и две 
общественные территории (школьный двор в пос. Судоверфь) и площадь в дер. Волково. В 
поселках  Юбилейный, Тихменево, Октябрьский, в д. Забава  и в с. Сретенье 
отремонтированы дворовые территории. В п. Судоверфь появилось многофункциональное 
спортивное сооружение, а в п. Октябрьский – новый хоккейный корт.  

По итогам предыдущего года отмечено увеличение объемов жилищного 
строительства: общая площадь введённого жилья в 2021 году составила 37016   кв.м. (в  
2020 - 29186  кв. м.) или на 15,1% больше к уровню 2020 года.  

В сфере агропромышленного комплекса общая численность поголовья КРС в 
2021 году составила 8036 голов (94,7% к уровню 2020 года), в т.ч. коров – 3606 голов 
(98,7% к уровню 2020 года), произведено 68867 тонн мяса скота и птицы (101,2,% к 
уровню 2020 года). Производство куриного яйца составило 112% к уровню 2020 г., 
производство молока составило 20115 тонн (91,2% к уровню 2020 года). Средний надой 
молока на одну корову составил 5668 кг (93,4% к уровню 2020 года).  

В 2021 года на АО «Ярославский бройлер» открыто новое комбикормовое 
производство, начато строительство рыбоводческих хозяйств в дер. Дюдьково и с. Погорелка. 

В Рыбинском районе в 2021г. построен газопровод от д. Шашково до д. 
Хопылево, распределительные газовые сети в д. Хопылево и д. Демино. Начато 
строительство газопровода от д. Вокшерино до п. Шашково и межпоселкового 
газопровода Рыбинск-Охотино.  В с. Погорелка Глебовского с/п к природному газу 
подключено 60 домовладений. В рамках  программы «социальной догазификации» 
присоединение к центральному газоснабжению произведено в  дер. Залужье, пос. Красная 
Горка, дер. Кушляево и Назарово, в Новом Поселке и Спасе.  

Отремонтирована автодорога «Сергиев Посад-Калязин-Рыбинск-Череповец» по 
территории Огарковского с/п. 



4 
 

Состояние преступности на территории  
Рыбинского муниципального района  

 
В Рыбинском муниципальном районе в 2021 году зарегистрировано 218 

преступлений (ААПГ - 340), что меньше на 35,9%. По итогам 2021 года на территории г. 
Рыбинска и Рыбинского района зарегистрировано снижение количества преступлений, из 
них - тяжких и особо тяжких преступлений на 39,1%, разбойных нападений  - на 50,0%, 
грабежей - на 49,2%, краж - на 34,5%, мошенничеств - на 36,6%.  

Количество ДТП увеличилось на 5,4% и составило 57 ед., в том числе 
увеличилось количество погибших в ДТП на 12,5% и составило 16 человек (ранено 66). 

 
Законодательная и организационная работа  

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
 

В 2021 году состоялось 13 заседаний Муниципального Совета Рыбинского МР. 
Муниципальный Совет района и постоянные комиссии работали в соответствии с 
утверждёнными планами работ. В 2021 году состоялось 10 заседаний постоянной 
комиссии по социальной политике, 11 -  комиссии по экономической политике и 
имущественным отношениям, 11 заседаний бюджетной комиссии и 11 заседаний 
комиссии по вопросам местного самоуправления. На всех заседаниях был кворум. 
Муниципальным Советом района было рассмотрено 118 вопросов. По всем вопросам 
приняты решения. Депутатами осуществлялся прием граждан с учетом условий пандемии. 

В 2021 году в Муниципальный Совет района  поступило 4 обращения граждан, в 
том числе 2 коллективных.  На все обращения даны ответы.  

Из числа принятых решений, Муниципальным Советом района внесено 69 
(57,6%) проектов решений, Главой Рыбинского МР внесено 45 (38,4%) проектов решений, 
Контрольно-счетной палатой РМР внесено 2 (1,6%) проекта решения, Рыбинской 
городской прокуратурой  внесено 3 (2,4%) проекта решения.  

В 2021 году на заседаниях Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района приняты решения: 

 - в сфере бюджетного законодательства и контроля (установление налогов, 
утверждение бюджета Рыбинского МР, отчёта об исполнении бюджета Рыбинского МР, 
контроль за исполнением бюджета  Рыбинского МР) -  9 (7,6%);  

 - в сфере социальной политики (летний отдых, занятость детей, подготовка 
образовательных учреждений к новому учебному году, награждение граждан и т.д.),  - 21 
(17,8%); 

 - в сфере национальной экономики, градостроительства, ЖКХ (передача, 
приватизация имущества, исполнение муниципального заказа изменение генеральных 
планов поселений, планов землепользования и застройки, дороги, газификация и т.д.), - 33 
(28%); 

 - в сфере контроля за деятельностью органов местного самоуправления (отчёты о 
работе Председателя и постоянных комиссий Муниципального Совета Рыбинского МР, 
отчёт главы администрации Рыбинского МР, структурных подразделений Рыбинского 
МР, проверки Контрольно-счётной палаты) - 16 (13,6%); 

- в сфере нормотворчества (принятие Устава Рыбинского МР, утверждение 
положений о структурных подразделениях, внесение изменений в них, принятие 
общеобязательных правил для Рыбинского МР) - 39 (33%). 

В своей работе депутаты района не оставляют без внимания самые насущные 
проблемы Рыбинского района. Так, по инициативе депутатов,  на заседании Совета района 
в феврале  прошлого года рассмотрен вопрос «О предоставлении адресно-справочной 
информации» (выписок из домовой книги, справок о составе  семьи). По итогам 
рассмотрения вопроса направлено обращение в адрес Департамента региональной 
политики и взаимодействия с органами местного самоуправления с предложением - 



5 
 

рассмотреть возможность совершенствования системы межведомственного 
взаимодействия информационной системы ЖКХ и информационной системы МВД РФ и 
исключения из состава документов, необходимых для оказания государственных 
(муниципальных) услуг, выписок из домовой книги. С целью получения актуальной 
справочной информации о составе семьи главам сельских поселений предложено 
рассмотреть возможность заключения договора с МУП «ИРЦ» г. Рыбинска. 

В феврале 2021г. рассмотрен вопрос «О работе участковых уполномоченных МУ 
МВД «Рыбинское» на территории Рыбинского муниципального района». По итогам 
рассмотрения вопроса начальнику МУ МВД России «Рыбинское» направлено решение 
Совета района с предложениями о необходимости принятия дополнительных  мер по 
улучшению работы участковых уполномоченных на территории Рыбинского МР. 

В районе остро стоит вопрос по оказанию медицинской помощи жителям сельской 
местности (наличие врачей, педиатров, фельдшеров). В адрес Департамента 
здравоохранения и фармации Ярославской области направлены конкретные предложения 
от сельских поселений по улучшению организации оказания медицинской помощи 
жителям района.  

В течение года Муниципальный Совет района взаимодействовал с Департаментом 
транспорта Ярославской области по вопросам обеспечению качественными 
транспортными услугами жителей района (срывы рейсов, изменения расписаний и 
маршрутов). Благодаря своевременным обращениям в уполномоченные органы часть из 
вопросов удалось решить. 

В районе отмечены трудности с обустройством улично-дорожной сети населенных 
пунктов к вновь выделяемым земельным участкам для многодетных семей, в связи с 
отсутствием необходимых средств в бюджетах сельских поселений. Предложения по 
совершенствованию этой работы направлены в Правительство Ярославской области, в 
подведомственные государственные органы. 

Депутаты района участвовали в проведении Всероссийской переписи населения 
не только лично, но и в части проведения  информационно-разъяснительной работы среди 
населения в целях участия в переписи, в том числе с использованием портала 
государственных услуг Российской Федерации.  

В поле зрения депутатского корпуса находятся вопросы сохранения раздельного и 
совершенствования сбора коммунальных отходов, участия муниципальных образований с 
численностью населенных пунктов менее 1000 жителей в национальном проект 
«Комфортная городская среда» и Губернаторском проекте «Решаем вместе!», вопрос 
повышения заработной платы специалистов органов местного самоуправления, 
подготовки образовательных учреждений к учебному году, подготовки жилищного фонда 
и объектов социальной сферы к отопительному сезону и др.  

Председатель Муниципального Совета Рыбинского МР принимал участие в 
заседаниях представительных органов местного самоуправления сельских поселений, в 
организуемых публичных слушаниях. 

Аппаратом Муниципального Совета Рыбинского района оказана методическая 
помощь депутатам Муниципальных Советов поселений при проведении декларационной 
кампании. 

В 2021 году за достигнутые результаты, в связи с юбилейными датами, 
Грамотами Муниципального Совета района (9 грамот) и благодарственными письмами 
Председателя Муниципального Совета Рыбинского района (22 письма) награждены 
граждане и организации.  

В рейтинге оценки деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Ярославской области (Рейтинг - 76) Рыбинский 
муниципальный район занял пятое место.   

Достигнутые результаты стали возможны благодаря совместной 
заинтересованной работе органов местного самоуправления района и поселений с 



6 
 

населением, общественностью, в тесном взаимодействии с органами государственной 
власти Ярославской области. 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ

